
  

 

14082/17 ADD 1  tj/LS/mb 1 
 DGB 2C  CS 
 

 

 
Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 11. prosince 2017 
(OR. en, it) 
 
 
14082/17 
ADD 1 
 
 
 
SAN 402 
DENLEG 95 
AUDIO 122 
FISC 254 

 

 

  

  

 

POZNÁMKA 
Odesílatel: Generální sekretariát Rady 
Příjemce: Rada 
Č. předchozího 
dokumentu: 

 
14080/17 SAN 401 DENLEG 94 AUDIO 121 FISC 253 

Předmět: Zasedání Rady pro zaměstnanost, sociální politiku, zdraví a ochranu 
spotřebitele konané dne 8. prosince 2017 
Návrh závěrů Rady o přeshraničních aspektech politiky týkající se alkoholu 
– řešení problematiky nadměrné konzumace alkoholu 
− přijetí 

  

V příloze delegace naleznou prohlášení Itálie předložené během zasedání Rady pro zaměstnanost, 

sociální politiku, zdraví a ochranu spotřebitele dne 8. prosince 2017 ve spojitosti s přijetím závěrů 

Rady uvedených výše. 

 

 



 

 

14082/17 ADD 1  tj/LS/mb 2 
PŘÍLOHA DGB 2C  CS 
 

PŘÍLOHA 

Prohlášení Itálie k závěrům Rady o alkoholu 

Rada pro zaměstnanost, sociální politiku, zdraví a ochranu spotřebitele – zdraví 

(Brusel 8. prosince 2017) 

 

Itálie oceňuje, že se estonské předsednictví rozhodlo věnovat otázce boje proti některým aspektům 

nadměrné konzumace alkoholu, tedy otázce, která je v kontextu politik veřejného zdraví velice 

relevantní. Itálie tudíž nehodlá bránit přijetí návrhu závěrů, které o této problematice pojednávají. 

 

Současně však vyjadřuje politování nad tím, že do znění předmětných závěrů nebyly zařazeny 

a řádně v něm zdůrazněny některé okolnosti, které jsou z jejího hlediska důležité.  

 

Tyto okolnosti plynou z pozitivních zkušeností Itálie, která – navzdory určitým výzvám 

souvisejícím s nadměrnou konzumací alkoholu zejména u mladých lidí – patří v Evropě mezi země 

s absolutně nejnižší průměrnou spotřebou alkoholu na obyvatele: spotřeba alkoholu se u italských 

spotřebitelů omezuje na střídmou a odpovědnou konzumaci nápojů s nízkým obsahem alkoholu, 

což odpovídá jejich zdravému životnímu stylu a stravovacím návykům. 

 

Podle názoru Itálie proto mělo být v závěrech zdůrazněno, že přiměřená konzumace nevede 

k výraznému zvýšení rizika zdravotních důsledků. Znění závěrů by tak bylo rovněž v souladu 

s informacemi a formulacemi mezinárodních organizací jako WHO, které vždy hovoří o nadměrné 

konzumaci a nikoli pouze o konzumaci jako takové. 

 

Kromě toho Itálie připomíná, že má-li být zaručena efektivita politik prevence a komunikace 

s veřejností, zejména s mládeží, je nezbytné uplatňovat víceodvětvový přístup zahrnující rovněž 

zainteresované subjekty činné v daném odvětví. 

 

Dále Itálie konstatuje, že přijetí daňových opatření nepředstavuje samo o sobě postup, jehož 

účinnost by byla prokázána; mohou jím být naopak stimulovány nezákonné způsoby zaopatřování 

alkoholu včetně alternativních distribučních kanálů, což může ohrozit bezpečnost a zdraví 

spotřebitelů. 



 

 

14082/17 ADD 1  tj/LS/mb 3 
PŘÍLOHA DGB 2C  CS 
 

Itálie má rovněž za to, že je předčasné zabývat se otázkou označování v okamžiku, kdy se v prvních 

měsících příštího roku očekává návrh ze strany dotčeného odvětví. 

 

Itálie připomíná, že žádné vnitrostátní iniciativy týkající se označování nesmějí být v rozporu se 

zásadami volného pohybu zboží mezi členskými státy, jak jsou stanoveny ve Smlouvách. 

 

Itálie žádá o zařazení tohoto prohlášení do zápisu z jednání. 

 


		2017-12-13T12:46:48+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



